catatan singkat maupun yang relatif detail dan luas (aż-Żahabī, t.th: I, 237). Karya ini juga

diapresiasi oleh banyak pihak dan lapisan bahkan sampai hari ini, baik karena pembahasannya

yang singkat dan mudah dipahami, juga –untuk konteks Indonesia– karena dua penulisnya,

Jalāl ad-Dīn al-Maḥallī (791 H-864 H/1389 M-1459 M) dan Jalāl ad-Dīn as-Suyūṭī (849-911

H/1445-1505 M) merupakan dua tokoh penting dalam aliran mazhab Syāfi‘ī, mazhab yang

secara umum dianut oleh mayoritas umat muslim di Indonesia (Madaniy, 2009).

Selain yang sudah disebutkan, terdapat hal menarik lainnya dalam tafsir ini, yaitu

meskipun dikenal luas sebagai tafsir yang lahir dengan corak ra’y atau didominasi oleh

20, No.1, 2017

54| Kritik atas Sunah sebagai Bagian Tafsīr bi al-Ma’sūr… (Miski)

Tafsīr al-Jalālain merupakan salah satu karya penting yang pernah ada dalam bidang

tafsir al-Qur’an; ditulis oleh dua tokoh kenamaan pada abad pertengahan, yaitu Jalāl al-Dīn

al-Maḥallī (791 H-864 H/1389 M-1459 M) dan Jalāl ad-Dīn as-Suyūṭī (849-911 H/1445-1505

M) yang menguasai beragam bidang keilmuan yang berkembang pada masa itu, seperti tafsir,

teologi, hadis, fikih dan sebagainya. Dua penulis tafsir ini merupakan dua tokoh besar dalam

mazhab Syafii, menjadi tenaga pengajar yang memungkinkan keduanya menyebarkan aliran

Sejak muda, ia menyibukkan diri belajar berbagai ilmu

pengetahuan; seperti tafsir, hadis, fikih, uṣūl fikih, kaidah fikih, bahasa Arab, faraid,

matematika, logika dan sebagainya. Ia belajar langusng beberapa tema tersebut pada para

pakarnya saat itu. Sebagai contoh, dalam bidang hadis, misalnya, ia belajar pada al-‘Irāqī (725

H-806 H/1325-1404 M), Ibn Hajar al-‘Asqalānī (773-852 H/1372-1449 M) dan lain-lain yang

merupakan sosok-sosok terkenal dan prestisus di bidangnnya.

Terdapat beberapa karya yang berhasil ditulis oleh al-Maḥallī, selain Tafsīr al-Jalālain –

yang pada waktu itu belum selesai–, yang mencakup berbegai bidang, meskipun pada